关于无锡井上华光汽车部件有限公司开展重点企业清洁生产审核的公示
根据《中华人民共和国清洁生产促进法》、《清洁生产审核办法》以及江苏省生态环境厅《关于公布2023年第一批强制性清洁生产审核重点企业名单的通告》，无锡井上华光汽车部件有限公司属于江苏省生态环境厅《关于公布2023年第一批强制性清洁生产审核重点企业名单的通告》中强制性清洁生产审核重点企业，现将企业基本情况予以公示，接受公示监督：

企业名称：无锡井上华光汽车部件有限公司；

法人代表：三轮健二郎

企业所在地址：无锡市惠山区园中路203号
公司设计产品产能为本部厂区-年产密封件（装饰条、内侧密封件、车顶条）25万件、东安路1厂区-年喷涂汽车扰流板10万件、园中路厂区-年产180万套汽车尾翼（扰流板）（其中年吹塑注塑120万件、年喷涂汽车扰流板170万件、打磨、组装180万套）。

产品生产过程用到各种涂料（底漆、色漆、清漆）、固化剂、稀释剂、胶水、以及酒精（乙醇）等等；

公司设计用量为底漆约31.6t/a、色漆约32.2t/a、清漆约48.2t/a、固化剂约38.6t/a稀释剂约42.7t/a；胶水48.0t/a；酒精（乙醇）20.25t/a；
生产过程产生各类废气，产生的废气均经有效的方式收集后经废气处理设施处理后达标排放，具体情况见下表：

表1-1 废气有组织排放情况一览表
	废气处理
	厂区
	污染源
	污染物名称
	设计风量
	处置方式及去向

	东安路1厂区
	除尘废气
	颗粒物
	2000m3/h
	经“布袋除尘装置”处理后，尾气经15米高FQ9排气筒高空排放

	擦拭废气
	非甲烷总烃（乙醇）
	5000m3/h
	经“活性炭吸附装置”处理后，尾气经15米高FQ7排气筒高空排放

	喷漆、烘干等废气
	颗粒物（漆雾）

TVOC

二甲苯

苯系物
	31000m3/h
	经“水帘除雾+干式过滤器+转轮浓缩+CO装置”处理后，尾气经15米高FQ8排气筒高空排放

	福山村厂区
	挤出废气
	非甲烷总烃
	7000m3/h
	经“活性炭吸附装置”处理后，尾气经15米高FQ12排气筒高空排放

	挤出废气、危废仓库废气
	非甲烷总烃
	7000m3/h
	经“活性炭吸附装置”处理后，尾气经15米高FQ13排气筒高空排放

	园中路厂区
	注塑废气
	非甲烷总烃、苯乙烯、1,3-丁二烯、丙烯腈、酚类
	20000m3/h
	经“活性炭装置”处理后，尾气经20米高FQ1排气筒高空排放

	打磨粉尘（3层）
	颗粒物
	10000m3/h
	经“布袋除尘器，尾气经20米高FQ2排气筒高空排放

	打磨粉尘（1层）
	颗粒物
	4000m3/h
	经“布袋除尘器，尾气经20米高FQ3排气筒高空排放

	除尘粉尘
	颗粒物

	擦拭废气（4#）
	非甲烷总烃（乙醇）
	5000m3/h
	经“活性炭装置”处理后，尾气经20米高FQ4排气筒高空排放

	4#喷漆房、烘干房废气
	颗粒物（漆雾）

TVOC、二甲苯

苯系物
	35000m3/h
	经“水喷淋+干式过滤+RTO装置”处理后，尾气经20米高排气筒FQ5高空排放

	5#烘干房有机废气
	TVOC、二甲苯

苯系物

	4#烘干房天然气燃烧废气
	烟尘、SO2、NOx
	3000m3/h
	收集后，经20米高排气FQ17高空排放

	4#燃气热水锅炉燃烧废气
	烟尘、SO2、NOx
	2500m3/h
	收集后，经20米高排气FQ18高空排放

	擦拭废气（5#）
	非甲烷总烃

(乙醇)
	4500m3/h
	经“活性炭装置”处理后，尾气经20米高排气筒FQ19高空排放

	5#喷漆房废气
	颗粒物（漆雾）、TVOC、二甲苯、苯系物
	23000m3/h
	经“水喷淋+干式过滤+转轮浓缩+RTO装置（4#共用）”处理后，尾气经20米高排气筒FQ20高空排放

	5#烘干房天然气燃烧废气
	烟尘、SO2、NOx
	1500m3/h
	收集后，经20米高排气FQ21高空排放

	6#喷漆房、烘干房废气以及6#擦拭废气
	颗粒物（漆雾、烟尘）、TVOC

二甲苯、苯系物

非甲烷总烃（乙醇）、SO2、NOx
	125000m3/h
	经“水喷淋+干式过滤+转轮浓缩+RTO装置”处理后，尾气经20米高排气筒FQ22高空排放

	6#烘干房天然气燃烧废气
	烟尘、SO2、NOx
	4000m3/h
	收集后，经20米高排气FQ23高空排放

	6#燃气热水锅炉燃烧废气
	烟尘、SO2、NOx
	3500m3/h
	收集后，经20米高排气FQ24高空排放

	注胶焊接废气、超声波焊接废气
（2层）
	非甲烷总烃
	20000m3/h
	经“活性炭装置”处理后，尾气经20米高FQ6排气筒高空排放

	振动焊接废气

（1层）
	非甲烷总烃
	2000m3/h
	经“活性炭装置”处理后，尾气经20米高FQ25排气筒高空排放

	铣钻孔废气（2层）
	非甲烷总烃
	15000m3/h
	经“活性炭装置”处理后，尾气经20米高FQ14排气筒高空排放

	激光铣孔废气

（3层）
	非甲烷总烃
	10000m3/h
	经“活性炭装置”处理后，尾气经20米高FQ15排气筒高空排放

	危废仓库
	非甲烷总烃
	5000m3/h
	经“活性炭装置”处理后，尾气经20米高FQ16排气筒高空排放

无锡井上华光汽车部件有限公司大气污染允许年排放量：(有组织）颗粒物(粉尘、烟尘、漆雾)2.4506吨，SO2≤0.0036吨，NOx<1.7784吨，氯化氢≤0.016吨,VOCs≤3.5811吨(包含TVOC<1.9798吨和非甲烷总烃<1.6013吨，其中，二甲苯≤0.1364吨，苯系物<0.2732吨，苯乙烯<0.0079吨，1,3-丁二烯≤0.006 吨，丙烯腈≤0.006吨，酚类<0.0184吨)等。

厂区产生的主要危险废物为：废酒精瓶、含酒精废无纺布、废涂料桶、漆渣、废有机溶剂、废胶带、废胶水桶（瓶）、废活性炭、废沸石转轮、废过滤棉、废过滤袋、废机油、废油桶、含油、漆渣抹布手套、废皂化液等，具体情况见下表：

表1-2 危废产生及处置情况一览表

	厂区
	序号
	危险废物名称
	属性
	类别
	废物代码
	产生量（t/a）
	产生工序及装置
	形态
	污染防治措施

	东安路1厂区

	废酒精瓶
	危险废物
	HW49
	900-041-49
	1.4060
	擦拭
	固态
	设置独立的危废仓库暂存
	委托有资质单位处置

	含酒精废无纺布

	HW49
	900-041-49
	1.6875

	固态

	废涂料桶

	HW49
	900-041-49
	0.736
	调漆室
	固态

	漆渣

	HW12
	900-252-12
	38.0
	喷漆室、水帘除雾装置
	固态

	废胶带

	HW49
	900-041-49
	1.332
	检查
	固态

	废有机溶剂

	HW12
	900-256-12
	2.1
	喷枪清洗
	液态

	含油、漆渣抹布手套

	HW49
	900-041-49
	4
	设备维护、喷漆房
	固态

	废活性炭

	HW49
	900-039-49
	3.200
	擦拭废气、危废仓库废气处理设施
	固态

	废沸石转轮

	HW49
	900-041-49
	1.0
	喷涂废气处理设施
	固态

	废催化剂

	HW49
	900-041-49
	0.3

	固态

	废过滤棉

	HW49
	900-041-49
	3.0
	喷漆房循环风系统
	固态

	废过滤袋

	HW49
	900-041-49
	6.0

	固态

	福山村厂区

	废皂化液
	危险废物
	HW09
	900-006-09
	1.8
	轧制清洗
	液态
	设置独立的危险废物仓库暂存
	委托有资质单位处置

	废胶水瓶

	HW49
	900-041-49
	1
	涂胶
	固态

	废活性炭

	HW49
	900-039-49
	4.1432
	废气处理设施
	固态

	含油抹布手套

	HW49
	900-041-49
	0.5
	皂化液擦拭、设备维护
	固态

	废机油

	HW08
	900-249-08
	3
	设备维护
	液态

	废油桶

	HW08
	900-249-08
	0.306

（18个）

	固态

	园中路厂区

	废酒精瓶
	危险废物
	HW49
	900-041-49
	23.9065
	擦拭
	固态
	设置独立的危险废物仓库暂存
	委托有资质单位处置

	含酒精废无纺布

	HW49
	900-041-49
	28.6875

	固态

	废涂料桶

	HW49
	900-041-49
	13.0941
	调漆室
	固态

	漆渣

	HW12
	900-252-12
	227.994
	喷漆室
	固态

	废有机溶剂

	HW12
	900-256-12
	23.8
	喷枪清洗
	液态

	废胶带

	HW49
	900-041-49
	22.644
	表观检查
	固态

	废胶水桶

	HW49
	900-041-49
	3.556
	注胶焊接
	固态

	废活性炭

	HW49
	900-039-49
	64.5741
	擦拭废气处理设施
	固态

	废沸石转轮

	HW49
	900-041-49
	4.5
	喷涂废气处理设施
	固态

	废过滤棉

	HW49
	900-041-49
	6.0
	喷漆房循环风系统
	固态

	废过滤袋

	HW49
	900-041-49
	12.0

	固态

	废机油

	HW08
	900-249-08
	2
	设备维护
	液态

	废油桶

	HW08
	900-249-08
	0.204

	固态

	含油、漆渣抹布手套

	HW49
	900-041-49
	8.24
	设备维护、喷漆房
	固态

无锡井上华光汽车部件有限公司加强生产和环境管理，制定和落实环境风险应急预案及事故防范措施。防止各类事故发生，加强原材料、环保设施尤其是有毒有害原料、废气排放物和危险废物的管理，杜绝事故排放的环境影响。无锡井上华光汽车部件有限公司已编制了企业环境风险预案并进行了备案。
公示时间：2023年04 月06日----2023年04月19日

监督电话：0510-83592560  (无锡市惠山区生态环境局电话)